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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена исследованию частных элементов

префиксально-глагольных систем немецкого языка и языка идиш – немецких

глаголов с префиксом er- и идишских глаголов с префиксами der- (der-1 и der-2)

– в сопоставительном аспекте.

Немецкий язык и язык идиш по генеалогической классификации

принадлежат к западногерманской подгруппе германской группы языков и

являются в рамках подгруппы самыми близкородственными. Префиксально-

глагольная система идиша, возникнув на базе немецкой префиксально-

глагольной системы средневерхненемецкого периода, испытала славянское

влияние, в то время как немецкие префиксальные глаголы развивались в рамках

германских тенденций и закономерностей.

Объектом настоящего исследования является префиксально-глагольная

система немецкого языка и языка идиш, предметом исследования – немецкие

глаголы с префиксом er- и идишские глаголы с префиксами der- (der-1 и der-2) в

сопоставительном аспекте.

Цель работы – комплексное описание глаголов с префиксом er- в

немецком языке и префиксами der- (der-1 и der-2) в языке идиш с точки зрения

их семантических, морфосинтаксических, словообразовательных и

стилистических характеристик, с учетом генетического происхождения

префиксов и в сопоставительном аспекте.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи.

1. Провести анализ современного состояния исследования

префиксальных глаголов в германистике и идишистике.

2. Разработать семантические классификации немецких глаголов с

префиксом er- и идишских глаголов с префиксамим der- (der-1 и der-2) на основе

сем разного уровня с целью установления соотношения между языками.
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3. Описать словообразовательные модели немецких префиксальных

глаголов с er- и идишских с der-, морфосинтаксические характеристики,

приобретаемые производящими основами в результате префиксации, а также

их стилистические особенности, выявить общие черты и дифференциации.

4. Дать сравнительную характеристику немецких глаголов с префиксом

er- и идишских глаголов с префиксами der- (der-1 и der-2) с учётом их

семантических, морфосинтаксических, словообразовательных и

стилистических особенностей.

Положения, выносимые на защиту:

1. В структуре значения немецких префиксальных глаголов с er-

содержатся семы разного уровня:

- архесема <наружу>, то есть генетически обусловленная первичная

сема;

- интегральная сема, то есть родовая сема, общая для семантики

префиксальных глаголов всех классов данной группы;

- дифференциальная сема – видовой уточнитель родового понятия, на

основании которой глаголы относятся к одному из семантических классов.

Наряду с пространственной архесемой/интегральной семой <наружу>,

префикс er- имеет пространственную интегральную сему <начало>, а также

абстрактно-пространственую интегральную сему <результат действия или

процесса> и непространственную интегральную сему <интенсивное действие

или процесс> и <повторное действие>.

2. В структуре значения идишских префиксальных глаголов с der-1,

подобно немецким префиксальным глаголам с er-, содержатся семы разного

уровня:

- архесема <наружу>, то есть генетически обусловленная первичная

сема;
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- интегральная сема, то есть родовая сема, общая для семантики

префиксальных глаголов всех классов данной группы;

- дифференциальная сема – видовой уточнитель родового понятия, на

основании которой глаголы относятся к одному из семантических классов.

Наряду с пространственной архесемой/интегральной семой <наружу>

идишский префикс der-1, также как и немецкий er-, имеет пространственную

интегральную сему <начало>, а также абстрактно-пространственную

интегральную сему <результат действия или процесса> и непространственную

интегральную сему <интенсивное действие или процесс>.

3. В структуре значения идишских префиксальных глаголов с der-2,

подобно немецким префиксальным глаголам с er- и идишским с der-1

содержатся семы разного уровня. Генетически обусловленной архесемой для

идишского префикса der-2 является <предел>. Идишский префикс der-2

сформировался путем гибридизации содержания славянского префикса do-/да-

/до- с внешне схожей немецкой формой der-. Идишский префикс der-2 приобрёл

славянские значения «результат действия или процесса» и «дефицитарность

действия», при этом значения префикса der-2 на уровне концепта ситуации и

ситуатемы не сводимы к значениям идишского префикса der-1 и немецкого

префикса er-.

4. Идишский префикс der-1 имеет словообразовательные,

морфосинтаксические характеристики немецкого языка-основы с

незначитетельным числом адстратно-славянских копий; идишский префикс

der-2 – словообразовательные и морфосинтаксические характеристики глаголов

адстратных славянских языков с префиксами do-/да-/до-, с существенной долей

адстратно-славянских копий.

Актуальность работы обусловлена:

а) предметом исследования, в качестве которого выступают немецкие

глаголоы с префиксом er- и идишские глаголы с префиксами der- (der-1 и der-2);
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б) комплексным подходом к их изучению, с точки зрения их

семантических, морфосинтаксических, словообразовательных и

стилистических характеристик, а также с учетом генетического происхождения

префиксов;

в) малой изученностью данных элементов префиксально-глагольных

систем в сопоставительном и синхронно-контрастивном аспекте.

Новизна исследования состоит в том, что

а) комплексный сопоставительный анализ немецких глаголов с

префиксом er- и идишских глаголов с префиксами der- (der-1 и der-2) с учётом

генетического, семантического, морфосинтаксического,

словообразовательного, а также стилистического аспектов предпринимается

впервые;

б) описание словообразовательных классов префиксальных глаголов

производится с учётом макросемантических и микросемантических аспектов;

в) для описания префиксальных глаголов немецкого языка и языка идиш

применена полиситуативная методика, что подтверждает ее исследовательский

потенциал.

Теоретической и методологической базой диссертации являются:

а) исследования по сравнению и сопоставлению идиша и немецкого

языка, представленные в работах Х. П. Альтхауса, А. Бейдера, Ф. Беранека,

И. Бин-Нуна, У. Вайнрайха, П. Векслера, Э. Тимм (см.: [Althaus 2003; Beider

2013; Beider 2014; Beranek 1952; Bin-Nun 1973, Timm 2005; Timm 2006;

Vaynraykh 1973а; Vaynraykh 1973b; Weinreich 1993; Wexler 1991]);

б) семантические и когнитивно-семантические исследования таких

авторов, как Э. Кошмидера, Ч. Филлмора, Г. Фреге, (см.: [Fillmore 1987; Frege

1892; Koschmieder 1971]);

в) исследования по словообразованию немецкого языка и идиша,

представленные в работах Ю. Марка, Г. Мунгана, Е. А. Пименова, М. Д.
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Степановой, Э. Тимм, В. Фляйшера, Ф. Хундснуршера, Г. Цифонун (см.:

[Пименов 1983; Пименов 1995; Fleischer 1992; Hundsnurscher 1968; Mark 1978;

Mungan 1986, Stepanowa 1985; Timm 2002; Zifonun 1973]);

г) теория полиситуативности Н. Б. Лебедевой (см.: [Лебедева 1999;

Лебедева 2004; Лебедева 2012]), которая находит применение при

исследовании глагольной семантики идиша (см. [Шишигин 2014в; Шишигин

2014г; Шишигин 2015а]);

д) теория о симметричной-ассиметричной концептуализации объективно-

денотативной ситуации, разрабатанная К. А. Шишигиным (см.: [Шишигин

2012; Шишигин 2013; Шишигин 2015а]; см. также: [Гак 1990а; Падучева 2004;

Мельник 2013]);

Теоретическая значимость работы состоит:

а) в разработке семантической классификации немецких префиксальных

глаголов с er-;

б) в разработке семантических классификаций идишских префиксальных

глаголов с der- (der-1 и der-2);

в) в дальнейшем развитии теории полиситуативности применительно к

немецкому языку и идишу;

в) в уточнении понятия архесема.

Практическая значимость работы заключается:

а) в возможности использования полученных результатов для

сопоставительных исследований в семантике, морфосинтаксисе,

словообразовании других германских и славянских языков;

б) в преподавании вузовских курсов по истории немецкого языка и языка

идиш, дисциплин направления «Иудаика».

Материалом для исследования послужили:

а) на немецком языке:
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 - тексты художественной литературы первой четверти – середины XX

века – Г. Бёлля, Ф. Кафки;

- корпус современного немецкого языка «Limas», представляющий собой

выборку из 500 письменных текстов различных жанров и дающий один

миллион словоформ;

- лексикографические источники – толковый «Универсальный словарь

немецкого языка» [Duden 1989], «Большой словарь немецкого языка» [Duden

1993] «Средневерхненемецкий словарь» М. Лексера [Lexer 1992],

«Этимологический словарь немецкого языка» [Duden 2001];

б) на идише:

- 12 текстов художественной литературы на классическом идише

Шолом-Алейхема, И. Башевис-Зингера, Д. Бергельсона, И. Каценельсона, И.-Л.


[…]


83 derzen «увидеть» vt zen vt

«видеть»

3 0

84 derzen zikh I

«показаться (на вид)»

refl.

zen zikh refl.

«казаться»

2

0
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

ИДИШСКИЕ ГЛАГОЛЫ С ПРЕФИКСОМ DER-2

№

п/п

Глагол и перевод Переход-

ность/

непере-

ходность

Производящая основа Когн.-

семант

. класс

№

Стил.

марки-

рован-

ность

1 derarbetn «доработать» vi arbetn vi «работать» 2 0

2 derarbetn zikh «доработаться» refl. arbetn vi

«работать»

2

0

3 derbakn «допечь» vt bakn vt

«печь»

1

0

4 derbiven zikh

«добиться (чего-л.)»

refl. 0 2 разг.

5 derbrotn «дожарить» vt brotn vt

«жарить»

1 0

6 derdinen zikh

«дослужиться»

refl. dinen vi

«служить»

2 0

7 derendikn «доделать» vt endikn vt

«делать»

1 0

8 deresn I «доесть» vt esn vt «есть» 2 0

9 deresn II «надоесть» vi esn vt «есть» 2 0

10 derfarbn «докрасить» vt farbn vt

«красить»

1 0

11 derfiln II «дополнить» vt filn vt

«наполнять»

5 0

12 derfirn «довести, довезти» vt firn vt

«вести, везти»

4 0

13 derfregn zikh

«допытываться»

refl. fregn vi

«осведомляться»

2 0

14 dergebn «додать» vt gebn vt «дать» 5 0

15 dergeyn «дойти» vt geyn vi «идти» 3 0

16 dergisn «долить» vt gisn vt «лить» 5 0

17 dergodzhen / dergodzen
«сгодиться»

vi 0 III

0

18 dergrunt[eve]n «выяснять» vt grunt[eve]n vi

«грунтовать»

2 0

19 dergrunt[eve]n zikh
«разбираться (в чем-л.)»

refl. grunteven vi

«грунтовать»

2 0

20 derkazen «доказать» vt 0 III 0

21 derkutshen «докучать» vt 0 III 0

22 derlangen «подать» vt 0 4 0

23 derlebn «дожить» vt/vi lebn vi

«жить»

2 0

24 derlebn zikh «дожиться» refl. lebn vi

«жить»

2 0

25 derlernen II «доучить» vt lernen vt

«учить»

1 0
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26 derleyenen «дочитать» vt leyenen vt

«читать»

1 0

27 derleygn I «доложить» vt leygn vt

«класть»

5 0

28 derloyfn «добежать» vt loyfn vi

«бежать»

3 0

29 derlozn
«допускать, разрешать»

vt lozn vt

«решать»

4 0

30 dermakhn «доделать» vt makhn vt

«делать»

1 0

31 dermestn «домерить» vt mestn vt

«мерить»

1 0

32 derne[e]ntern

«приближать»

vt ne[e]ntern zikh refl.

«приближаться»

4 0

33 derne[e]ntern zikh

«приближаться»

refl. ne[e]ntern zikh refl.

« приближаться»

3 0

34 derpakn «упаковать» vt pakn vt

«паковать»

1 0

35 derpintlen zikh

«сосредоточи[ва]ться,

[с]концентрироваться»

refl. pintl сущ.

«точка»

2 0

36 derreykhern «докурить» vt reykhern vt

«курить»

1 0

37 derre[y]dn «договорить» vt re[y]dn vi

«говорить»

1 0

38 derre[y]dn zikh
«договориться»

refl. re[y]dn vi

«говорить»

2 0

39 dershatsn «(высоко)

[о]ценить»

vt shatsn vt

«ценить»

2 0

40 dershikn «досылать» vt shikn vt

«отправлять»

5 0

41 dershitn «досыпать» vt shitn vt

«спать»

5 0

42 dershlepn «дотащить» vt shlepn vt

«тащить»

4 0

43 dershlepn zikh «дотащиться» refl. shlepn zikh refl.

«тащиться»

3 0

44 dershlogn zikh

«добиться, достучаться»

refl. shlogn vt

«бить»

2 0

45 dershpiln «доиграть» vt shpiln vi

«играть»

1 0

46 dershraybn «дописать» vt shraybn vt

«писать»

1 0

47 dershtukeven «долатать» vt shtukeven vt

«латать»

1 0

48 dershtupn «подталкивать» vt shtupn vt

«тoлкать»

4 0

49 dershvimen «доплыть» vt shvimen vi

«плыть»

3 0

50 derstroyen «достроить» vt stroyen vt 1 0
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«строить»

51 dertrakhtn zikh «додуматься» refl. trakhtn vi

«думать»

2 0

52 dertraybn «довести»,

«пригнать (стадо)»

vt traybn vt

«гнать»

4 0

53 dertrogn «донести» vt trogn vt

«нести»

4 0

54 dertrogn zikh «доноситься» refl. trogn zikh refl.

«носиться»

3 0

55 dertsoln «доплатить» vt tsoln vt

«платить»

5 0

56 dervartn zikh «дождаться» refl. vartn vi

«ждать»

2 0

57 dervashn
«домыть, достирать»

vt vashn vt

«мыть, стирать»

1 0

58 dervayzn «доказать» vt vayzn vt

«показывать,

указывать»

III 0

59 dervegn «довесить» vt vegn vt

«весить»

5 0

60 dervisn zikh «дознаться» refl. visn vt

«знать»

2 0

61 deryogn «догнать» vt yogn vt

«гнать»

3 0

62 derzitsn «досидеть» vi/vt zitsn vi

«сидеть»

2 0

63 derzogn «договорить» vt zogn vt

«говорить»

1 0

64 nit dergebn «недодать» vt gebn vt

«давать»

6 0

65 nit dershatsn «недооценить» vt shatsn vt

«ценить»

6 0

66 nit derzogn «недосказать» vt zogn vt

«сказать»

6 0