## Отзыв на автореферат диссертации

Бадер Оксаны Викторовны

«Сравнительная характеристика глаголов с префиксом *er-* в немецком языке и префиксами *der-* в идише», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Актуальность проблем, рассматриваемых Бадер Оксаной Викторовной в автореферате диссертации, не вызывает сомнений. С одной стороны, она обусловлена комплексным подходом к их изучению фактического материала, с другой стороны его малой изученностью в сопоставительном аспекте.

Целью исследования является описание глаголов с префиксом *er-* в немецком языке и префиксами *der-* в языке идиш с точки зрения их семантических, морфосинтаксических, словообразовательных и стилистических характеристик, с учетом генетического происхождения префиксов в сопоставительном аспекте; разработка семантической классификации данных глаголов составляет основную теоретическую значимость работы.

Научная новизна исследования состоит в том, что комплексный сопоставительный анализ немецких глаголов с префиксом *er-* и идишских глаголов с префиксами *der-* (*der-1* и *der-2*) предпринимается впервые, а описание словообразовательных классов префиксальных глаголов производится с учётом макросемантических и микросемантических аспектов.

Используемые в работе принципы исследования префиксальных глаголов немецкого языка и идиша на трех уровнях (объективно-денотативном, макро- и микросемантическом) представляют собой эффективную модель для дальнейшего изучения языковых систем не только немецкого языка и идиша, который претерпел системную славянизацию, но и других языков.

Основные положения обоснованы и принципиальных возражений не вызывают.

Первая глава имеет обзорно-теоретический характер, вторая и третья главы представляют собой детальное исследование словообразовательных, морфологических, семантических и стилистических особенностей рассматриваемых префиксальных глаголов.

Интересным представляется изложение проблемы омонимии глагольного префикса *der-* в идише. Автор автореферата убедительно иллюстрирует как сохранение идишскими

префиксальными глаголами с *der-* черт немецкого языка-основы, так и адаптацию ими семитских и славянских элементов.

В результате проведённого исследования немецких глаголов с префиксом *er-* и идишских глаголов с префиксами *der-1* и *der-2* в сопоставительном аспекте, автором выявлены сходства и различия в префиксально-глагольных системах двух языков, обусловленные их историческим развитием, что в автореферате аргументированно и наглядно иллюстрируются.

Выводы автора автореферата являются достоверными, методические процедуры, использованные автором достаточны, корректны, соответствуют современным методологическим парадигмам.

Анализ автореферата свидетельствует, что диссертационное исследование соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а её автор – присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

**Хайдаров Язгар Рифович, к.ф.н.,**

доцент кафедры германских и романских языков
института филологии, иностранных языков и
медиакоммуникаций федерального государственного
образовательного учреждения высшего образования
«Кемеровский государственный университет»

Почтовый адрес: 650043, г. Кемерово, ул. Красная, д. 6

Тел./факс: 8(384-2)58-38-85

E-mail: rector@kemsu.ru. Сайт: www.kemsu.ru

Я. Р. Хайдарова
Подпись \_\_\_\_\_ заверяю:
\_\_\_\_\_
Канцелярией

6 декабря 2016 г.